ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIẾN HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT

V/v tăng cường thực hiện các

giải pháp nhằm phòng ngừa và

giải quyết tình trạng ô nhiễm

không khí vào các tháng cuối

năm 2025

Kiến Hưng, ngày       tháng  11  năm 2025

                    Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Trung tâm phục vụ hành chính công;

- Trưởng các thôn;

- Công an xã;

- Các doanh nghiệp, tổ chức, hợp tác xã, cơ sở

sản xuất, hộ kinh doanh trên địa bàn;

 - Các đoàn thể chính trị - xã hội.

Thực hiện Công văn số 8404/SNNMT-QLMT ngày 27/10/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về tăng cường thực hiện các giải pháp nhằm phòng

ngừa và giải quyết tình trạng ô nhiễm không khí vào các tháng cuối năm 2025.

Để triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác bảo vệ môi trường và đảm bảo an

ninh trật tự, UBND xã yêu cầu các đơn vị, tổ chức và cá nhân liên quan thực hiện

nghiêm túc các nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

 - Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường theo luật

bảo vệ môi trường 2020.

 - Phối hợp với Công an xã, các cơ sở thôn tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát các cơ sở có dấu hiệu gây ô nhiễm môi trường; giám sát chủ đầu tư xây

dựng công trình, các nhà thầu thi công trong quá trình vận chuyển nhằm hạn chế

tối đa rơi vãi vật liệu san lấp trên các tuyến đường giao thông; công tác quản lý

nhà nước về quản lý chất thải rắn sinh hoạt; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử

lý nghiêm hành vi đốt rác trên địa bàn.

 - Phối hợp xây dựng các bản tin, bài viết tuyên truyền về tác hại của việc

đốt rác thải sinh hoạt, đốt rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch đến từng

thôn, khu dân cư trên hệ thống loa truyền thanh và bằng các hình thức khác

(qua các cuộc họp của thôn, khu dân cư,…) để người dân hiểu, không thực hiện

việc  tự ý đốt rác, nhất là việc đốt rác thải tại bãi chôn lấp tập trung; có biện pháp

để  kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm hành vi đốt rác, đốt rơm rạ và

phụ  phẩm nông nghiệp không đúng quy định trên địa bàn quản lý; khuyến khích

tái sử dụng phế, phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch.

2

 - Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá và tổng hợp kết

quả triển khai thực hiện, báo cáo về UBND xã.

2. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

 Tổ chức truyền thông tăng cường đưa tin, phát sóng các thông điệp, phóng

sự, xây dựng bản tin tuyên truyền pháp luật về luật bảo vệ môi trường năm 2020;

Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực môi trường, truyền thanh trên loa phát thanh tuyên

truyền về tác hại của việc đốt rác thải sinh hoạt, đốt rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp

sau thu hoạch đến từng thôn, khu dân cư trên hệ thống loa truyền thanh để người

dân hiểu, không thực hiện việc tự ý đốt rác, nhất là việc đốt rác thải tại ga rác tạm,

khu đất trống; việc đốt rơm rạ và phụ  phẩm nông nghiệp là không đúng quy định;

khuyến khích tái sử dụng phế, phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch và đăng tải

trên trang phương tiện truyền thông như: cổng thông tin điện tử, facebook,... của

xã 2 lần/ngày.

3. Công an xã

 Phối hợp với phòng Kinh tế kiểm tra, giám sát các cơ sở có dấu hiệu gây

ô nhiễm môi trường nhằm kịp thời ngăn chặn các sự cố dẫn đến ô nhiễm môi

trường đất, nước, không  khí có thể xảy ra trên địa bàn quản lý; giám sát chủ đầu

tư xây dựng công trình các nhà thầu thi công trong quá trình vận chuyển nhằm

hạn chế tối đa rơi vãi vật liệu san lấp trên các tuyến đường giao thông và kịp thời

phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm hành vi đốt rác trên địa bàn.

4. Các đồng chí Trưởng thôn

- Lồng ghép phổ biến, tuyên truyền về các quy định bảo vệ môi trường,

không gây ô nhiễm không khí và mức xử phạt đối với các hành vi gây ô nhiễm

không khí trong các buổi sinh hoạt thôn.

- Vận động nhân dân phân loại rác tại nguồn, không đốt hoặc đổ rác bừa

bãi.

- Hướng dẫn tận dụng phụ phẩm nông nghiệp làm phân hữu cơ, thức ăn

chăn nuôi.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

 - Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình

tích cực thực hiện công tác bảo vệ môi trường, phát động phong trào toàn dân

tham gia tố giác tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường. Giám

sát việc thực hiện tại các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; hướng dẫn Ban

công tác Mặt trận phối hợp với các chi hội, đoàn thể tại thôn, khu dân cư và nhân

dân giám sát tại địa bàn dân cư về công tác môi trường.

 - Tuyên truyền, hướng dẫn các hội viên tích cực tham gia các các hoạt động

bảo vệ môi trường như: Ngày chủ nhật xanh, không sử dụng nhựa một lần, phân

loại rác thải tại nguồn,...

6. Các tổ chức, cá nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã

3

- Chấp hành nghiêm các quy định của Luật Bảo vệ môi trường và các nghị

định, thông tư hướng dẫn việc chấp hành bảo vệ môi trường trong hoạt động sản

xuất, kinh doanh.

- Chủ động kiểm tra vận hành hệ thống xử lý các nguồn thải phát sinh đặc

biệt là nguồn phát sinh khí thải để xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn môi trường cho

phép trước khi xả thải ra ngoài môi trường; vận hành ổn định hệ thống quan trắc tự

động, liên tục để kiểm soát tốt nguồn thải ra ngoài môi trường.

 - Nghiêm túc thực hiện các giải pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi,

khí thải ra môi trường xung quanh do hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, thi

công xây dựng và trong hoạt tập kết bến, bãi, kinh doanh cảng thủy trên địa bàn.

- Khuyến khích các hộ kinh doanh, hộ dân chuyển đổi việc sử dụng

năng lượng từ các nhiên liệu hoá thạch sang các loại hình năng lượng sạch,

năng lượng tái tạo, thân thiện với môi trường trong sản xuất của doanh nghiệp và

sinh hoạt của người dân; trồng cây xanh trong các khu dân cư và các khu công

nghiệp.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn dân cư

trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- UBMTTQ Việt Nam xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Như Động

		2025-11-12T15:48:48+0700
	Việt Nam
	Vũ Như Động <vunhudong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-12T16:24:13+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN HƯNG <Ubndxkienhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-12T16:24:14+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN HƯNG <Ubndxkienhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-12T16:24:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN HƯNG <Ubndxkienhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!